
COll1so,rzi!Q per le 
AUTOSTR'ADE S~CIILIANE 

-+DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Fornitura di attrezzature informatiche (n. 20 PC, n. 25 Monitor e n. 1 Plotter) per gli 
Uffici Tecnici del Consorzio e (n. 1 Notebook e n. 1 Monitor) per l'Ufficio Gare". 
Presa atto gara deserta e nuova Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 316 /DATE DEL 2 O HAG 2021 
PRElVIESSO: 
• che il Consorzio ha avviato ed in parte concluso le procedure concorsuali per il potenziamento 
del personale degli Uffici Tecnici; 

• che pertanto si è reso necessario attivare nuove postazioni operative dotate di Personal Computer 
ad elevate prestazioni, tali da far girare i programmi di calcolo o comunque programmi che 
necessitano di particolari prestazioni; 

• Visto il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 66IDG del 26.01.2021, con il quale è stato 
nominato Responsabile del Procedimento il Geom. Carmelo Caldarera per la fornitura di 
attrezzature informatiche (n. 20 PC, n. 25 Monitor e n. 1 Plotter) per gli Uffici Tecnici del 
Consorzio e (n. 1 Notebook e n. 1 Monitor) per l'Ufficio Gare; 

• Vista la gara, con procedura negoziata, svolta su piattaforma telematica Maggioli, pubblicata in 
data 02.04.2021; 

• Visto che nella suddetta gara sono state invitate n. 4 Ditte e, precisamente: VIDEOLAB SOC: 
COOP., TELWAVE, ECO LASER INFORMATICA SRL e la MYO S.P.A; 

• che a seguito di espletamento della procedura di gara, nessuna delle imprese invitate a presentare 
offerta ha aderito alla procedura negoziata indetta sulla piattaforma telematica Maggioli; 

• che occorre prendere atto dell' esito della procedura di gara avviata sulla piattaforma telematica 
Maggioli, dichiarando che la stessa è andata deserta; 
CONSIDERATO: 

• che è comunque necessario ed urgente, viste anche le nuove necessità del Consorzio Autostrade 
Siciliane, predisporre la fornitura di apparecchiature informatiche da destinare per lo 
svolgimento delle attività dei nuovi assunti negli Uffici Tecnici consistenti in n. 20 PC, n. 25 
Monitor e n. 1 Plotter per gli Uffici Tecnici del Consorzio e n. 1 Notebook e n. 1 Monitor, per 
l'Ufficio Gare e Appalti da dedicare ed utilizzare per le commissioni di gara; 

• che con provvedimento del Direttore Generale prot. n.5201DG 12.05.2021, è stato nominato 
Responsabile del Procedimento il Geom. Carmelo Caldarera, e Direttore dell'Esecuzione il Sig. 
Irrera Vincenzo, per la "Forni tura di attrezzature informatiche (n. 20 PC, n. 25 Monitor e n. 1 
Plotter) per gli Uffici Tecnici del Consorzio, e (n. 1 Notebook e n. 1 Monitor Sala Riunioni) per 
l'Ufficio Gare; 

• che dall'indagine di mercato effettuata dal Direttore dell'Esecuzione Sig. Vincenzo Irrera in 
relazione alle specifiche tecniche, allegate al presente provvedimento, la spesa necessaria per la 
fornitura del materiale informatico ammonta a € 47.325,00 oltre IVA come di seguito 
specificato: 

Q. Descrizione Costo unitario Totale 
20 Personal Computer € 1.550,00 € 31.000,00 
12 Monitor da 24" € 145,00 € 1.740,00 
13 Monitor da 27" € 165,00 € 2.145,00 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE S~CI!..lANE 

01 Stampante multifunzione da 36 pollici € 5.100,00 € 5.100,00 
20 Licenze Office € 295,00 € 5.900,00 
01 Notebook € 670,00 € 670,00 
01 Monitor sala riunione € 640,00 € 640,00 
01 Telecamera € 130,00 € 130,00 

Sommano € 47.325,00 
IVA22% € 10.411,50 

Totale complessivo € 57.736,50 

RITENUTO: 
pertanto, opportuno procedere ad indire nuova procedura in affidamento diretto del Servizio 
in argomento, ai sensi dell'art. 36 comma 2lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e, s.m.i., così 
come modificato dall'art.l della L. 12012020, comma 2 lettera "a"; 

PRESO ATTO 
che la forni tura di cui sopra non trova la sufficiente copertura finanziaria, nell'impegno 
provvisorio n. 25 del 18.02.2021 capitolo 221 bilancio 2021 , assunto con Decreto n. 71/DATE 
del 15.02.2021, ammontante ad € 31.200,00; 
che occorre disimpegnare la somma impegnata con l'impegno provvisorio n. 25 del 18.02.2021 
capitolo 221 bilancio 2021del sopra citato Decreto; 
che occorre impegnare l'importo di € 47.325,00 (oltre IV A) sul bilancio di previsione pluriennale 
esercizio finanziario 2021, al fine dell' espletamento della procedura ai sensi dell' art. 36 comma 2 
lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e, s.m.i., così modificata dell'art.1 della L. 120/2020 comma 
2 lettera "a", mediante affidamento diretto; 

• Visto lo schema della lettera di invito e il prospetto del materiale informatico completo di 
specifiche tecniche allegati alla presente; 
• Visto l'art. 43 del D.Lgs. 11812001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio 
e gestione provvisoria; 
• Vista l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2021 concessa 
dal Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana 
con nota prot. 21344 del 28.04.2021, e valida fino al 31/0812021; 
• Visto il redigendo bilancio pluriennale 2021 - 2023 esercizio finanziario 2021; 
• Visto che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la 
mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
• Accertato che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge 
Regionale 10/2000 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi 
quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

TUTTO CIO' PREMESSO: 
per le motivazioni sopra indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti; 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SI!CIUANE 

DECRETA 

DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata 
nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
DI DARE ATTO che la procedura di gara avviata con Decreto Dirigenziale n. 71/DATE 
del 15/02/2021 è andata deserta, disponendo, conseguentemente, la chiusura dello Smart 
CIG n. Z9F3076B61; 
Di approvare la procedura di affidamento ovvero nel caso di specie, affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e, s.m.i. come modificato dall'art. 
1della L. 120/2020 comma 2 lettera "a"; 
Di approvare la spesa di € 46.885,00 oltre IV A, per l'affidamento della fornitura relativa 
alle apparecchiature informatiche da destinare agli Uffici Tecnici e Ufficio Gare ed Appalti, 
con le caratteristiche tecniche meglio descritte in allegato; 
Di approvare la bozza della lettera di invito; 
Di prenotare l'importo complessivo di € 46.885,00 oltre IV A inclusa sul cap. 221 del 
redigendo bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2021; 
Di dare mandato all'Ufficio Gare ed Appalti di provvedere alla predisposizione di tutti gli 
atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato alla fornitura del 
materiale informatico meglio descritto in premessa; 

Visto: 

Allegati: 
Specifica tecnica; 
Bozza lettera di invito; 
Capitolato Tecnico; 



. . 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 


